
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 99 del 23/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 6 giugno 2011, n.
1134
 
Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n. 206/II / CONT/2009:
Avviso Pubblico OF/2010: “Offerta formativa di istruzione e formazione professionale” - ADOZIONE
AVVISO e IMPEGNO DI SPESA
 
 
 
 L’anno 2011 addì 6 del mese di Giugno in Bari, presso il Servizio Formazione Professionale
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
 VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
 VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
 VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 VISTA la relazione di seguito riportata:
 
 Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto Direttoriale n. 206/II/CONT/2009 del 23
giugno 2009 ha ripartito tra le Regioni e le Province autonome le risorse finanziarie dell’annualità 2009
per le iniziative per l’esercizio del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione professionale.
 In data 12/08/2010 è stata pubblicato sul BURP n. 133 la D.D. n. 2188 del 05/08/2010 con la quale è
stato approvato l’Avviso OF/2010 per la presentazione dei progetti di “Offerta Formativa di Istruzione e
Formazione Professionale”.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al suddetto avviso pubblico è pari
a euro 4.118.400,00.
 Con tale Avviso si dà attuazione al dettato dell’art. 64, comma 4bis, del Decreto Legge n. 112 del 25
giugno 2008, convertito in Legge 6 agosto 2008, n. 133, che nel modificare l’art. 1, comma 622, della
Legge finanziaria n. 296/2006 prevede l’attuazione dell’obbligo di istruzione all’interno dei percorsi
triennali di Istruzione e Formazione Professionale. Tale comma, infatti recita che: “L’obbligo di istruzione

1



si assolve anche nei percorsi di istruzione e formazione professionale di cui al Capo III del Decreto
Legislativo 17 ottobre 2005, n. 226, e, sino alla completa messa a regime delle disposizioni ivi
contenute, anche nei percorsi sperimentali di istruzione e formazione professionale di cui al comma 624
del presente articolo”.
 Per i succitati percorsi di istruzione e formazione professionale il Decreto del Ministero della Pubblica
Istruzione di concerto con il Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale del 29 novembre 2007, al
comma 2 dell’art. 1, recita che “… i percorsi sono progettati e realizzati dalle strutture formative
accreditate dalle Regioni che rispondano ai criteri generali definititi all’art. 2”. Nello specifico, l’articolo 2
viene recepito nell’Intesa del 20 marzo 2008 tra il MLPS e il MIUR, quale parte integrante, per la
definizione degli standard minimi del nuovo sistema di accreditamento delle strutture formative per la
qualità dei servizi.
 Il succitato Avviso OF/2010, al paragrafo D) - “Soggetti ammessi alla presentazione dei progetti”, ha
previsto che: “nelle more della completa definizione delle procedure di accreditamento per l’obbligo di
istruzione/Diritto-Dovere (ai sensi dell’Intesa del 20 marzo 2008 e del Decreto Interministeriale del 15
giugno 2010) gli interventi devono essere proposti da un ente di formazione professionale, in possesso
di una o più sedi operative accreditate per la macrotipologia “obbligo formativo”.
 Lo stesso Avviso OF/2010, al paragrafo I) - “Tempi ed esiti delle istruttorie”-, ha disposto che: “la
notifica ed assegnazione dei corsi avvenga al termine delle operazioni necessarie per l’individuazione
dei soggetti in possesso dei requisiti richiesti per il nuovo accreditamento per l’Obbligo di
Istruzione/Diritto-Dovere formativo, per il quale il Servizio Formazione Professionale attiverà apposita
procedura di selezione”.
 Pertanto, nelle more dell’adozione della legge che la Regione Puglia attuerà per normare l’intera
materia dell’istruzione e della formazione professionale, alla luce delle innovazioni intervenute, in deroga
al Decreto Interministeriale del 29 novembre 2007 per la definizione degli standard minimi del nuovo
sistema di accreditamento delle strutture formative per la qualità dei servizi, in deroga al Decreto del 15
giugno 2010 di Recepimento dell’Accordo su Istruzione e Formazione Professionale sancito in
Conferenza Stato Regioni del 29 aprile 2010, veniva notificata ai n. 56 soggetti proponenti istanza di
candidatura la determinazione dirigenziale n. 2547 del 22/11/2010, avente ad oggetto “D.D. n. 2188 del
05/08/2010: Approvazione dell’Avviso “OF/2010” - Offerta Formativa di Istruzione e Formazione
Professionale” - Precisazioni in merito ai criteri di accreditamento di cui all’intesa del 20 marzo 2008 tra il
MLPS e il MIUR, per l’attuazione dell’obbligo d’istruzione/Diritto-Dovere”.
 Con la suddetta D.D. n. 2547/2010, si è provveduto, tra l’altro:
- a definire il necessario e contingente “raccordo” tra le innovazioni normative intervenute in materia di
Obbligo d’istruzione/Diritto Dovere e la vigente normativa in materia di accreditamento;
- a precisare i criteri e le modalità attraverso i quali i n. 56 soggetti proponenti istanza di candidatura, per
la sussistenza dei requisiti di cui all’Accordo del 29 aprile 2010 e le consequenziali procedure di verifica
da parte dell’Amministrazione Regionale.
 Nello specifico, veniva richiesto ai n. 56 soggetti proponenti, all’atto della notifica della D.D. n.
2547/2010, di consegnare entro e non oltre il 26/11/2010, esclusivamente a mano, c/o il Responsabile
dei Percorsi di IeFP, Dott.ssa R. SQUICCIARINI, apposita autocertificazione, in conformità all’ “Allegato
B”, della D.D. n. 2547/2010, attestante il rispetto dei requisiti previsti dal Decreto Interministeriale del
29/11/2007.
 Dei n. 56 soggetti proponenti, n. 55 hanno presentato l’autocertificazione richiesta, mentre il soggetto
proponente “FORPUGLIA”, seppure regolarmente e più volte contattato, non ha prodotto alcuna
autocertificazione.
 Si è quindi proceduto, ai sensi del paragrafo H dell’avviso OF/2010, alla valutazione di ammissibilità
delle proposte, effettuata da un nucleo di valutazione istituito presso il Servizio Formazione
Professionale.
 A seguito della verifica di ammissibilità, è stato redatto e sottoscritto dai funzionari interessati un

2



apposito verbale, dal quale risulta che dei n. 55 soggetti proponenti:
- n. 52 soggetti sono stati dichiarati ammessi alla valutazione di merito;
- n. 3 soggetti sono stati dichiarati non ammessi alla valutazione di merito, per le motivazioni
analiticamente riportate nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 In esito a quanto previsto dalla D.D. n. 2547/2010, con comunicazione prot. n. AOO_ 033664 del
21/12/10 del Dirigente di Servizio i componenti del nucleo di valutazione hanno parallelamente
proceduto ad effettuare gli audit in loco presso tutte le sedi indicate dai soggetti proponenti, ad
esclusione del soggetto FORPUGLIA per le motivazioni sopraesposte.
 Dei n. 55 soggetti proponenti, n. 2 soggetti e precisamente:
- Centro Studi ISFORP
- COOPERFORM Puglia
 hanno dichiarato, con apposita comunicazione, rispettivamente, la propria indisponibilità all’audit in loco
e la rinuncia alla candidatura. Gli stessi, pertanto, sono stati dichiarati esclusi dalla valutazione di merito,
così come riportato nell’allegato “C”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 Il soggetto proponente FORMITALIA Onlus, già dichiarato non ammesso alla valutazione di merito, ha
invece dichiarato la propria indisponibilità, con apposita comunicazione, in fase di audit.
 L’esito degli audit ha evidenziato che per n. 8 soggetti è stata riscontrata la mancanza di almeno un
requisito, mentre i restanti n.44 soggetti proponenti possiedono tutti i requisiti di cui alla succitata D.D. n.
2547/10, come risulta dalla tabella sottostante.
Per la verbalizzazione delle attività di audit è stato adottato uno schema di verbale nel quale sono stati
sintetizzati, con riferimento a ciascuno dei requisiti di cui al Decreto Interministeriale del 29/11/07, gli
eventuali rilievi riscontrati. Tale verbale è stato controfirmato dai referenti dell’ente di formazione.
 Relativamente alla fase della valutazione di merito, a conclusione dei lavori di valutazione, è stato
redatto e sottoscritto un apposito verbale, dal quale risulta che i n. 50 soggetti proponenti dichiarati
ammessi hanno presentato complessivamente n. 77 progetti ammessi a valutazione di merito, di cui:
- n. 75 progetti, sono risultati idonei, e quindi finanziabili, avendo conseguito un punteggio uguale o
superiore al valore di soglia (600 punti, così come stabilito al paragrafo H dell’avviso);
- n. 2 progetti sono invece risultati non finanziabili avendo riportato un punteggio pari a zero, per le
motivazioni riportate nell’allegato “C”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
 Al fine di consentire la formazione ad un numero maggiore di allievi richiedente l’iscrizione ai percorsi
triennali di IeFP realizzati dagli enti di formazione accreditati, le risorse complessivamente disponibili ed
impegnate con l’Avviso OF/2010 vengono, con il presente provvedimento, incrementate con ulteriori
euro 1.497.600,00 rivenienti dalle economie realizzatesi nelle annualità precedenti e dichiarate
disponibili con D.D. n. 1131 del 01/06/2011.
 Nel merito, quindi, dei n. 75 progetti valutati e risultati idonei, n. 15 progetti hanno trovato capienza nelle
risorse disponibili, e quindi vengono finanziati.
In riferimento a quanto previsto al paragrafo I dell’avviso OF/2010 che prevedeva: “La notifica ed
assegnazione avverrà al termine delle operazioni necessarie per l’individuazione dei soggetti in
possesso dei requisiti richiesti per il nuovo accreditamento per l’Obbligo di Istruzione/Diritto-Dovere
formativo, per il quale il Servizio Formazione Professionale attiverà apposita procedura di selezione”, si
precisa che tutti gli enti che hanno presentato i n. 15 progetti che risultano finanziati, sono in possesso
dei requisiti richiesti dall’avviso.
 In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono state compilate le n. 6 graduatorie dei
progetti, con il relativo punteggio, suddivise per Provincia, così come stabilito al paragrafo I dell’avviso
OF/2010. Tali graduatorie sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali
(allegato “B”).
 Con il presente atto si intendono approvare le n. 6 graduatorie indicate innanzi, al fine di garantire
anche la Dichiarazione degli Impegni Giuridicamente Vincolanti (IGV) delle risorse assegnate ed innanzi
indicate, specificando che gli interventi ammissibili a finanziamento sono così suddivisi:

3



 
_________________________
Graduatoria N° Progetti Costo
_________________________
Provincia di Bari 4 a 1.497.600,00
_________________________
Provincia di BAT 2 a 748.800,00
_________________________
Provincia di Brindisi 2 a 748.800,00
_________________________
Provincia di Foggia 2 a 748.800,00
_________________________
Provincia di Lecce 3 a 1.123.200,00
_________________________
Provincia di Taranto 2 a 748.800,00
_________________________
Totale 15 a 5.616.000,00
_________________________
 
 Si precisa che, in base a quanto previsto al punto 7 della D.G.R. n. 818/2011, la spesa derivante dal
presente atto sarà erogata nell’esercizio finanziario 2012, salvo diverse disposizioni della Giunta
Regionale riferite al Patto di Stabilità interno per l’anno 2011, compatibilmente con i vincoli di finanza
pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 Pertanto la stipula delle convenzioni con i soggetti aggiudicatari dei succitati progetti avverrà a seguito
di successive disposizioni fornite dal Servizio Formazione Professionale.
 Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
 Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
- L’U.P.B. 2.4.1 bilancio regionale vincolato, esercizio 2011;
• Viene dato atto che la complessiva spesa derivante dall’approvazione della presente graduatoria, pari
ad euro 5.616.000,00 è garantita così come di seguito indicato;
- per euro 4.118.400,00 dall’impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n. 2188 del
05/08/2010, sul capitolo 961070;
- per euro 1.497.600,00, mediante l’assunzione, dell’impegno di spesa sul capitolo 961070, così come
segue:
- per 544.950,00 sui residui di stanziamento 2010, stesso capitolo;
- per euro 952.650,00 mediante prelievo dal cap. 1110060, “fondo delle economie vincolate”, dichiarate
con D.D. n. 1131 del 01/06/2011 ed assegnazione al cap. 961070 della competenza 2011.
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 Adempimenti di cui al punto 7 della D.G.R. n.818/2011:
 la spesa derivante dal presente atto sarà erogata nell’esercizio finanziario 2012, salvo diverse
disposizioni della Giunta Regionale riferite al Patto di Stabilità interno per l’anno 2011, compatibilimente
con i vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la Regione Puglia.
 

4



Il Dirigente del Servizio
 Campaniello
 
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
• di approvare le risultanze dell’istruttoria relativa all’ammissibilità delle proposte progettuali pervenute a
seguito della pubblicazione dell’Avviso OF/2010, “Offerta Formativa di Istruzione e Formazione
Professionale”, approvato con D.D. n. 2188 del 05/08/2010 e pubblicato sul BURP n. 133 del
12/08/2010, secondo quanto riportato nell’elenco dei soggetti proponenti ammessi e non ammessi alla
valutazione di merito, (allegato “A”), composto da n. 5 pagine, numerate da 1 a 5, che si allega al
presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;
 
• di approvare, al fine di garantire anche la Dichiarazione degli Impegni Giuridicamente Vincolanti (IGV)
delle risorse assegnate, le risultanze della valutazione di merito evidenziate negli allegati al presente
provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso, con riferimento:
- alle n. 6 graduatorie, suddivise per provincia così come stabilito al paragrafo F dell’avviso OF/2010,
redatte sulla base dei punteggi assegnati a ciascun progetto, composto da n. 6 pagine, numerate da 1 a
6 (allegato “B”);
- ai n. 3 soggetti proponenti hanno dichiarato, con apposita comunicazione, la propria indisponibilità
all’audit in loco e la rinuncia alla candidatura la propria indisponibilità all’audit in loco;
- ai n. 2 progetti risultati non finanziabili avendo riportato un punteggio pari a zero, per le motivazioni
riportate nell’allegato “C”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
• di dare atto che le attività ammesse a finanziamento sono quelle evidenziate e riportate in neretto in
ciascuna delle n. 6 predette graduatorie;
 
• di dare atto che la complessiva spesa di euro 5.616.000,00, derivante dall’approvazione della presente
graduatoria, è garantita per euro 4.118.400,00 dall’impegno di spesa assunto con determinazione
dirigenziale n. 2188 del 05/08/2010 sul capitolo 961070 e, per euro 1.497.600,00 attraverso l’assunzione
dell’impegno di spesa, sullo stesso capitolo, così come indicato nella sezione contabile;
 
• di dare atto che, ai sensi del punto 7 della D.G.R. n. 818/2011, la spesa derivante dal presente atto
sarà erogata nell’esercizio finanziario 2012, salvo diverse disposizioni della Giunta Regionale riferite al
Patto di Stabilità interno per l’anno 2011, in compatibilità con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia;
 
• di dare atto che la stipula delle convenzioni con i soggetti aggiudicatari dei succitati progetti avverrà a
seguito di successive disposizioni fornite dal Servizio Formazione Professionale;
 
• di dare atto di ogni quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R.
n.13/94.
 
 Il presente provvedimento, redatto in duplice originale, composto da n. 8 pagine, e da un Allegato “A”
composto di n. 5 pagine, da un Allegato “B” composto di n. 6 pagine e da un Allegato “C” composto di n.

5



1 pagina per complessive n. 20 pagine:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore dell’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro
e Innovazione - Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Formazione Professionale
Dott.ssa Giulia Campaniello

6


